
Felelői szerkesztő és I1.ptul1jd.o2cs: Samnyiy Lajos,

AZ' ISKOLAI 
tanév vége felé ha kérdezzük, 
körülbelül milyen lesz a har
madik háborús tanév mérlege; 
megdöbbentő részletek tetőd
nek szőnyegre, elszomorító je
lenségek tárulnak a kultúra 
immkásaiheiév amelyek a ne
velés " eredményét
nemcsak, hogy hátráltatják, de 

 

egyenesen megbénítják azt. - 
Az a hallatlan könnyelműség, 
mely a szülői ház, majd egyes 
társadalmi rétegelt részéről a 
beiskoláztatás körül megnyíl- 
JvánuL__az ekettentően rossz 
példaadás, melyet a zsenge 
gyermek a rút anyagiságért, á 
rövid földi létért való erőszakos

Közeledünk a megértéshez.
Örömmel táljuk, hogy ma már a valamennyire jól értesült szoci

alista munkás tudja, hogy nem a haza, nem a papok, néma magán- 
y agyon az ö ellenfele, hanem a töke. Ez az, ami nincs többé a papok 
kezében, nem az Egyház, nem is a Haza a legnagyobb birtokos és 
munkaadó többé, hanem a tőke, amelynek egyenlőre se vallása,..se 
hctzája, se lelke, se lelkiismereti nincs. A tőke, amely kiüldözte sajtó 
iával, gonosz tudásával a világból a krisztusi szeretetet és igazsá
gosságot, aztán rabszolgájává tette az egész munkásvilágot, a par
lamenteket, a kormányokat és rázúdiiotta a világháború fúriáit.

Ma már csak a korlátolt munkás nem látja, hogy vezérei ' és 
lap zelebb állnak a tőkésekhez, mint a munkásokhoz. Csak a vak 

minden hivő keresztény és pap szolidáris vele, kivéve 
a forradalmi hazafiatiansagpt és vaiidszalans'dgot. Ma már nem a 
papokon kell rekvirálni a világ gazdasági jólétét, vagy pláne békéjét, 
hisz az ő kezükben nincs, ma már több a poütikai hatalom,' műit 
amehnyrérejé lehet e panamázó és pénzimádó világban az Önzetlen

széről tapasztal; a trágár, öcs- 
mány beszédek és cselekedetek 
oly romboló hatást váltanak ki 
az' ifjú, . fogékony telkekből, 
hogy ha ez a mai tempóban, 
tovább' halad, az iskola rövid 
időn belül teljesen képtelenné 
válik annak ellensúlyozására.

Ugylátszik, az emberekből 
lassankint teljesen kiveszik 
minden nemesebb, eszményibb 
dolog irárrtfrlelkesedés, a ször
nyű anyagi tülekedés, -a meg- 
gazdagodási vágy teljesen rá
feküdt a telkekre és agyon
nyomta a szépért, jóért, ma
gasztosért hevülő érzelmeket. 
Az emberek a legrutabb bál
ványimádásba sülyedtek. Esz
ményük, üdvösségük az egye
dül boldogító földi jólét és 
ennek, valamint minden földi 
gonoszságnak forrása az uj 
bálvány lett: a pénz. Ennek 
szolgálatába szegődött ma 
minden ember, kicsiny, nagy 
egyaránt és ha a háború nem 
a legvéresebb szakában lenne 
é§ nem legszentebb érdekeink: 
hazánk fönnmaradása függne 
tőle, kétségbeesetten kellene 
felkiáltanunk elég, mert ször
nyűséges gyümölcsei keserű kö
vetkezményeiben váltak kézzel
foghatóvá. Ebben a miliőben nő, 
fejlődik a nemzet jövő generá
ciója, erre az alapra épül a jövő 
Magyarország. A kis gyermek
szívek az emberi gonoszság s raf
inéria gyilkos csiráit' zárják szi
vükbe. Hogy milyen lesz a jövő 
terebélyes fájaésmilyen afagyü- 
mölcse, ijesztő rágondolpi.

üsse, mint az^-a- múlt évben 
megtörtént.

A sebészet a 
kórházban.

A sebészeti osztályt a barma 
dík háborús év. ismételten a 
legnagyobbb követelmények elé 
állította. Ez évben ^ig, kivéve 
azon időt, amidőn az osztály 
főorvosa katonai szolgalatra vo
nult be, egymaga látta el a 
székesfehérvári tartalékkórház, 
a megye mintegy ’ 50 kisegítő 
kórházának összes súlyos se
besült katonáit, emellett köz 
kórhazunk összes sebészeti be
tegeit is. Alorvos az 
évben em volt 
jelenuező hí 

---------vosi teendőket egy harmadéves 
erkölcsi idealizmusnak. aprói napra örvendetesebb jelenségeket látunk orvostanhallgatónő látta el. Az. 

-------- i..-—--------- Fdsztályvezető főorvost május 
8;án a harctérre rendelték és 

“ ' November hónapban___
.—— isméiig kórházba 
vissza. Ezáltal a.sebészeti osz
tály 6 hóra főorvos nélkül' ma
rad:. A legsürgősebb és ha
laszthatatlan teendőkét a kórház 

| igazgatója látta el, aki emellett 
’ a belgyógyászati, szülészeti, elme, 
! és bujakóros osztályokat is , 
; védette. Ez a szomorú orvos- 
‘ hiány .-visszatükröződik a sebé

iben halad, remélhető gyors ‘ szeli osztály működésében; 
•prouiTtri’vitp’óvni b-Arhövnnir akiiig 1915. évben 1077 nagyobb 

tnütet végeztetett, addig ebben 
az évben csupán 500.
Igazán csak a legszomorubb ta
karékosság, ái nélkülözhető igé
nyek éber távoltartása, a mű
vészi beosztás eredményeként 
jelezhető, hogy a valóban sze
rény bevételekkel szemben álló 
óriási kiadások roppant ellentéte 
mellett a kórház pénzügyi egy- 
gyensulya még a fenti eredmény
nyel jelentkezik.

A belügyi kormány ápolási 
dijat az 1916. évre 3 K. t.-ben 
állapította meg. A háborút meg
előző 1916. évi ápolási dijunk 
tehát a háború előttinél 3a szá
zalékkal magasabb.

Kórházunk építésekor az alap 
összes vagyona felhasználtatván í 
a legcsekélyebb tartaléktőke 
nélkül kezdte meg—működést — 
1901-ben. Azóta tisztán csak az 
ápolási díjból tartotta fenn ma
gát és emellett is olyan fejlő
dést ért el a lemult évek alatt, 
amilyet b^níó^isszonyok mel
lett más intézet alig tanúsítha
tott. Az eredetileg 100 rendes 
és 50 pótággyal , felszerelt, de 
egyébként feltűnő hiányos
ságokkal berendezett kórház 
ma már 270 ágyat számlál, azon
kívül hiányos müszertáráf, egész
ségügyi és háztartási szerelvé
nyeit is oly mértékben egészí
tette ki, mely ágy számban a 
környék igénybevételének, be
rendezésében pedig a modern

nem látja.

gyéb 
az alor-

a munkásság táborában, nevezetesen a szociá 'demokrácia hívei között.

nek azok, akiknek szemére nem lehet rákényszeríteni a hamis szem 
üveget, hogy ott lássák a bajt* ahol nincsen, hogy az ellenségben 
lássanak vezetői, megváltói, a jöbaráioan pedig rosszakarót. Székes- 
fehérvár munkástársadnénában ez a jelenség erősen észlelhető.

csupán á< 
helyezték/.

Fejérvármegye közkórháza.
Fe jér vármegye kőskórházánü k.
Szent György kórház hatalmas 

^munkájáról beszédes bizonyité- 
kot nyújtanak a kő vetkező 
mok :

1916. év folyamán fe4vett 2184 
beteget; ápolás alatt volt ös
szesen 2466 beteg; meghalt 219 
beteg; a kórházban a hó végén 
visszamarad: 264. Az ápolási 
napok összes száma volt 91,379. 
Ebből 4865 első .osztályú. A 
beteglétszám a legmagasabb 
volt február hó Sán 302, leg
alacsonyabb juiius 24 én ISO.

Különösen a bujakóros nő 
ápoltak szám i emelkedett (214), 
s azok a megfelelő elkülönités 
lehetetlensége folytán kórházunk 
többi osztályának rovására ki
fogyhatatlan kellemetlenségeket 
okoztak'. Remélhető azonban, 

-hogy--e—még—mos! is fenu-- 
álló állapot még erév folyamán 
meg lesz szüntethető, amennyi
ben a kormányhaíóság a fenn 
tartó törvényhatóság rendelke
zésére 90.000 koronát helyezett 
letétbe méT a'múlt év augusz
tus havában a székesfehérvári 
adóhivatalnál egv bujakóros 
pavillon költségére, és ez összeg 
azóta takarékpénztári gyümöl
csöző elhelyezést nyert. A buja
kóros ügy országos kormány
biztosi hivatala által e célra 
agy 40 ágyas pavillon terv váz 
lata már el is készíttetett, s 
annak megvalósítása, ha az elvi 
méltánylás buzgalmának mérté-

keresztülvitelével kórházunk 
végre meg fog szabadulni attól 
az áldatlan helyzettől, melyet 
ez oszráty hiánya okozott.—

Az élőhalottak 
osztálya.

* á bujakóros osztály létesité- 
. vei szouban még nem távolítot

tak el az utolsó Damokles- 
kardot intézetünkből. Az elme- 
osztályra 'utalunk ez évben 
már *nem először, ismételten, 
mert ez osztály célsze^ütl^ö 
tervezése, berendezése, r kői? 
nyék igényeihez szűk Jnénfe, 
állandó zsúfoltsága örökös^Al
kalma az ön és közveszélynek, 
az absolut gyógy eredménytelen
ségnek Minthogy pedig átala 
kitásokkal ez osz’ályon segíteni 
nem lehet, egy a követeimé- 

..gyeknek minden__ tekintetben
megfelelő qj építkezéssel lehetner 
csak gyökeresen segíteni a ba
jon, még pedig annyi ágyszám- 
mai és férőhellyel, mely lega 
lább a város és a megye igé
nyeit kielégíthetné. Nem kel
lene szegény elmebetegeket a 
községekben primitív eszközök
kel, napokig féken tartani és 
szekérre lekötött céltalan utazá
sokkal és kórházi helyhiányában 
visszautasításokkal testileg tel
jesen tönkrerázni és az intézet 
sem volna kitéve annak, hogy 
állandó zsúfoltságból eredő, 
szertelen képtelenségek között 
egyik örült másik társát agyon-

' Egyes szám ára 4 fillér.



követelményeknek megfelelő in
tézetté fejlesztette kórházunkat. 
A jelzett fejlesztési tények — Ön
ként érthető más fedezetnyujtáí
hiányában i< 
mértékben vl„—-------o———
ségvetésen kívül álló természe
tüknél fogva a rendelkezésünkre 
álló-ápolási dijakat, és e visszás 
helyzetet illetékes helyeken töb- 
szőr ismertették az intézet ered
ményes működésére ható sú
lyos és veszélyes következőié 
nyeivel, azok végleges elhárítá
sára azonban gyökeres intézke
dés soha sem történt. így min
den évnek meg volt, a maga 
tulkiadása, melyek a költségve- 
tésileg nem biztosítható, egyéb- 
bént azonban elháríthatatlan 
szükségletek kielégítésével in
dokolva voltak ugyan, de fede
zetet soha sem nyertek.

Ilyen körülmények között ta
lálta a kórházat a háború. Most 

-----a dnlnfri szükségleteknél felnié 
rttlő többkiadás különösen 
élelmezési cikkeknél 600 száza
lékot is elérő emelkedéseket is 
mutat, tetemesen drágább iro 
daszer, gyógyszer, műszer, köt
szer, mindenféle szerelvény, bu 
tor, fehérnemű fütő és világító
anyag, mosószer stb. A füázer 
és gyarmatáruk, különösao a 
rizskása ára 1500—1600 százalék
kal emelkedett. A szappan árá
nak emelkedése eléri az 110CL 
százalékot. A tüzelőfa is 200 

-'• százalékkal, a porosz és petro- 
—sfiényi szén 100 százalékkal, a 

falai szén 70 százalékkd volt 
drágább a múlt esztendőben, 
és ezekkel szemben a múlt évre 
megállapított, a kórház egyedüli 
bevételi forrását képező napi 
ápolási díj által nyújtott fedezet
többlet csupán 85 százalék volt. 
Ilyen körülmények mellett li 
kórház pénzügyi viszonyainak a 
fentebb közöli számadatokban 
látható eredménye méltán csak 
elismerést érdemlő kezelésről 
tesz tanuságoM

ma

harctérről.
Hogy milyen mély. és igaz 

szívből jövő a magyar katona 
hazaszeretete, bizonyítják azok a 
levelek,, a melyeket a katonák a 
harctérről küldenek. Érdekesnek 
tartjuk ezek közül közölni egyet, 
amelyet egy székesfehérvári katona 
a maga egyszerű érzéseivel plé
bánosához irt:

*Levelemben tisztelettel köszö
nök haza: Dicaértéssék az Ur 
Jézus Krisztus szent neve. Kedves 
Plébános ur, kívánom az Istentől, 
hogy ezen pár sor írásom a leg
jobb egészségben találja a kedves 

ZZTTPtebános mab-Én—hála-Jsteunek- 
egészséges vagyok, amit szerető 
szívből önnek is kívánok. Én 

' vagyok az a Király János, aki 
olyan hűen harcolt a bukovinai 
fronton és ottan megsebesültem 
és azután. elkerültem a híres 69. 
hindenburgi csapátok közé és ott 
is megmutattuk, hogy mi igazi 
magyar királyi honvédek vagyunk, 
igazán harcoltunk a kedves fele- 

' séminkért meg a kis családunkért 
és a többi otthon levő jó, tűrő, 
szenvedő, dolgos bajtársunkért 
ét gyönyörű szép magyar hazánk- 
ért wolhyniában hallottuk, hogy 
ide, *hof most vagyunk, betört az

• ellenség, Azonnal kétedzkedtünk

FEJERMEGYE1 NAPLC '

ide és most már én Romániában 
vagyok, szemközt az ellenfelekkel. 
~ : 2 .lapja csönd és
r tlom van, Itten bátor vagyok 

küldeni egy írást, hogy milyen 
_yitéz honvéd a 313-as honvéd.
Igen alásan megkérem, szíves
kedjenek a templomban imádkozni 
a béke sikeréért. Hét gyermekem 
van. Ezzel bezárom levelemet. A 
jó isten és a boldogságon Stflzanya 
Mária legyén -önnel, hogy a kis 
neveletlen családok jót tanulhas 
sanak. Isten vele és velem."

Az írás, amire Király János hi
vatkozik, következőkép szól:.

’ „A háromszáztizenhárom."
Se forgója, se dolmánya. 
Mégis kuruc vére, lelke, 
Az .ezrednek, mely az ellent 
Annyi-fronton álltad Verte — 
Odahaza dicsőségét
Nem ismerik tán mlndny/jan, • 

De híres ar ellen előtt 7
sas- at^Aháromszáztizenhárom.

Wolhynla rónaságW^^' 

Pergőtüzet úgy állotta. 
Mintha nem is hálált, hanem 
PiroívózSát dobált volna'. 
FeÍé\lhulItVsaz elhulltál 

Betemette a gránátnyom, 
De nem TrendülL rohamra ment 

A háro^tszáztizenhárom.

Tiíenliétszcr tolongott rá
— ' Orosz gárda bősz hulláma, / 

Ércfaláriál nyögve elhalt —-
• S haíotTIengcr lett a gárdi 

~~ Sápadt arccal-cári

De most már 10 rti

A háromszá

-/mocsáron, 
elbánt -

Szólt a király: ,Mit kívántok
' E hőstettért ?* Jó fölséged, 
Ltgü*!|dabb ellenségünk 
Öldökli I székely népet, 
Ott van szükség most magyarra, 
az erdélyi szent határon.
Így került a román frontra 
A háromszáztizenhárora.

Őserdődben, kőszálakon
Mint királysasyküzdílnk mostafi, 
Meleg vérünk olvasztja meg ___
A havat az állásokban.
Ágynszőtól dobog az ég, 
Srapnelleső a hegyháton, 
így él és tánJgy hal 1., meg

. . --A háromszáztizenhárom.
Novak Sándor, 
wrf, főhadnagy.

Igazán szép és méltó,, hogy az 
itthonlevők is épüljenek rajta.

Hogy aztán a béke hogyan 
születik, mutatja a következő vers, 

.. amely minden diplomáciái tárgya- 
lásnál hűségesebben igazolja, hogy 
a vajúdó világnak nem további 

| szenvedést, hanem a minél előbbi 
békét kell számunkra megszülni:

_____ Világtörténelem:.
A császárok megüzenték a harcot,
A katoi^k kirántották a kardot.

• ‘ A vámospk fölemelték a vámot.
Ökrök, lovak levetették a hámot.

Diplomaták kék zöld könyveket adtak, 
Újságok közt kiélesütaz attak.

x Városa rak jegyeket osztogattak, .
| Boltos urak népeket fosztogattak-
| Semlegesek so$£ maradtak veszteg
I S hadvezetők uj föladatba kezdtek,

~T “ Á népek meg nem Várhatva a végér, 
A népek meg megüzenték — abbékét.

I t . Szdray íividöv

Az orosz félfordulat”
egyre nagyobb lesz.

Íz állítani súrlódásai.
Az angol gyűlölet Oroszországban egyre nő.

Csak tegnap említettük, hogy a pétervári angol nagykövet- 
ség állandóan fegyveres őrizet alatt áll. Már megint újabb ezen, 
zációs híradás érkezett. Eszerint április végén bombamerényletet 
követtek el a nagykövetség épülete ellen. A politikai merénylet 
tetteseit á Lenin-féle szélső szocialista csoport tagjai között kere- 
sik. Azóta gépfegyverrel felszerelt angol matrózok Őrzik a nagy
követség épületét, Az orosz főváros lakossága halálos gyűlölettel 
van Anglia ellen, s az nem engedi haza az Orosz forradalmáro
kat és a különbéke esetére Japánt ingerli a forradalmi Orosz 
ország ellen.

Az angol támadások összeomlanak.---- ------*—
Az angolok negyedik arrasi előretörése Is kudarccal végző 

dött. Ez a roham Lens és Queant között következeit be. Az°an- 
gol támadó tömegek . összeomlottak a németek füzében, még 

-mielőtt a németek árkaikba eljuthattak volna. Az amgolnl/tám^ UU1U-
Tdásaíkat egy teljesen s’k terepen hajtották végreésfozir~körüh“ 
mény is szerfölött növelte áldozataik számát.

A nyugati offenziva bukásának következménye.
Az offenziva bukása nagy politikai válságot teremtett meg 

Frandaonzágban. A nehézségek és a nélkülözések, a félelem és 
tnsoá'vénínHv J1^20*0* teremtenek, amelyek könnyen végze
tessé válhatik Franciaország mostani kormányformája számára.

Sikertelen olasz támadások.

«^ratt^tKXk’?e8'k Ie'e“ Mro‘to és F,itschnél

1917. május 6.

- Hivatalos-istentiszteletek. 
Évenkint ujább rendelkezés sze« 
ríni a ..következő napokon Kell 
hivatalos istentiszteletet tartani: 
április 1L (nemzeti ünnep,) ápri 
lis 27 én (Zita királyné névnapja., 
Jun. 9. (Urnapi körmenet) augusz
tus 17, (IV. Károly király -szüle
tésnapja.) augusztus 20 (Szén- 
István király ünnepe.) szept. 10. 
(Erzsébet királyné halála évfordu
lója.) nov. 4. (IV. Károly király 
névnapja.) november 2O. (Ferenc 
József király halálának “évfordu
lója )

— SzékeifékérVár kórház
ügyei. A város kórházainak 
ügyében péteken délután gróf 
Széshenyi Viktor főispán elnöklete 
alatt szükebb körű értekezletet 
tartottak s azon több fontos dolgot 
intéztek el. így megállapodtak

7 abban, hogy a járvány kórházat a 
j Szent György kórház mögött kell 
; felállítani. Ezzel kapcsolatban 

kérni fogják a törvényhatóságot. <. 
hogy előbbi határozatát, amely 
szerint a járványkórház a sárke- 
reszturi ut mentén épülne, he
lyezze hatályon kívül. így a 
járványkórházat a megvásárolt 
Paulus telken építik. A Lujza _ 
szanatórium, kibővítését is meg- 

... tárgyalták, nemkülönben á vérbe
tegek kórházát is. Ez még .. 
az idén okvetlen felépül.
A kormány 90000 koronát folyó
sított e célra s kilátásba helyezte, , 
hogy többet is ad', ha az elö- 

-fFánv-zott köllsé/r nem lesz elég. 
Szóbakerük még a gyermekkór
ház ügye, s arra-, gróf • Zichy Ra- 
faelmecenási bőkezüsséggel 50000 
koronát ajánlott fel, A gyermek* 

"“körház is a mostani kórháztelepen 
épülne. Ezzel Székesfehérvárnak 
oly nagy és oly modern kórház- 
telepe lenne, aminő egy vidéki 
varosnak sincsen.

— Az Oltáregylet rendes havi 
sz. miséje vdgárnap 7 ómkor 
lesz a Szemináriumi tetrfplom- 
bán. Uiána a sekrestyében lehet 
tagnak jelentkezni s tagdíjat 
f izemig-----7______ .

— A sötétség veszedelme előtt. 
A Fejérmegyei Napló tegnapi szá
mában adott hirt arról, hőgy a 
villanygyár szénhiányában kényte
len az üzemet redukálni s további ■' 
intézkedésig csak délután. 3 órától 
este 11 óráig szolgáltat áramot. 
A szénhiány és az ebből következő 
zavarok a mai napon a gázgyárban 
is újból felléptek. A gázgyárnak a 
szene is teljesen elfogyó tt.H a ma

1 nem érkezik szén^ ugy2 akkor 
vasárnap már beszünteti a légszesz 
szolgáltatást.Szóval,megkezaodnek 
a téli kellemetlenségek. Most ugyan 
már könnyebb elviselni az áram 
és légszeszhiányt, de mégis nagyon 
aggasztó dolog. Há ugyanis még 
wsUse--4udhak elegen — 
szerezni ily fontos közszúkse-.— 
célokra, mi tesz akkor-á télen, a 
mikor természetszerűleg még na
gyobb bajokkal keli küzdeni és 
még nehezebb elegendő szénhez 
jutni. Hogyan szerezzük be a bárt 
szükségletét a fűtőanyagból? Eszel 
a kérdéssel gyorsan és nagyon 
komolyat! kell foglalkoznunk.

gttdMga ttnfeife tz árdtkWúók- 
Wb hojy u ívvégi jdrörásgíkf- ...

iti
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19177 májusö. fejernegye! napló
— Redukálták a vlzüzemet. 

A villany hiány miatt a városi viz-0 
müvek üzemét is redukálni kellett.* 
További intézkedésig d. u. 3—6 ig

este 9 órától reggel 6 óráig 
S2Ünetel a vízszolgáltatás.

— Maximálták a munkabére 
két. Székesfehérvárott, nagyon het- 
lyesen,maximálták a munkabéreket. 
A maximált munkabérek tarifája 
2 hivatalos hirdetményekben tud 
ható meg. Akik nem tartják be a 
maximált munkabéreket, azokat fel 

Akell jelenteni s szigorúan meg- 
\ bünteri^-.... < ’ j
\/ — A társadalmi adóvallomás 

/kiadási határidejének elha
lasztása. A nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok (részvénytár- 
óságok, szövetkezetek) az 1917 | 
évi kereseti adóra és az 1914— J 

\ 1915—1916 évi hadi nyereség !
Svaüpmásikat f. i

g tartoztak volna j 
s pénzügy igaz- i 
pénzügyminiszter t 
-közzétett körren- 
ea pénzügyiga-z- 

gatóságot, hogy a' jelzett vállo 
mások a birságpótlék alFatn 
mellőzésével május hó 31 ig 

.-elfogadandók. ‘

Lísztarány. Újabb rendelgéiés Q ~ • V A „
szerint a lisztet további intézke- OZHlUtt2d»"
désig a kővetkező arányban szeb - m2?ná<71nh27 bimí
gánatják ki: finom liszt 1 kjgr. BUZffSZiflna? hírül. ~
rozsliszt 9 kgr. tengeri liszt 4 kgr. Apclió színház igazgatósága közli: 
^...ajányj^anezjnaiT^ ^űvészesték az Apoilóbán.
mennyiségnél .is. Kovács Andor, ^az ismertnevű

Eltörte a lábát Suiycs szeren, " sziaíuűvész, városunkban már 
cséilenség érte Takács József ur" -----------—
hidai 6 éves fiúcskát, kocsin akart 
fellépni s oly szerencsétlen fii csú
szott meg, hogy lábát eltörte.

Tyuktoivajlás. Basch Jánosné, 
öreghegyi lakásáról 3 Hűkor. 3 
kacsát lootak el 210 korona ér
tékben. A tolvajt keresi a rendőr
ség. _

Nem tért vissza. Re;tér Mihály
Sárszentágota községhez tartozó 
szilfa majori lakos 7 hétté! ezelőtt 
eltávozott hazulról s azóta nyoma 
veszett. Felkutatását elrenderték.

Az elhasznált tengeriért. Ko 
vács József Zámoly u. hentes 
negyven métermázsa rekvinlt ten- 
gerit felhasznált., emiatt a rendőr
ség 1200'koronára büntette meg.

A vármegye hivatalos Rpft 
hadlkölcsönért. Fejérvármegye 
hivatalos lapja most yeient meg s 
abban a hadikölcsön jegyzésre ki ' 

étóiunk. '

a terheltnél talált tej 10 százaléka 
vízzel hamisitottnak és lefölözöttnek 
bizonyult. A ha mist tőtki nyomozni 
nem sikerült, ennélfogva* a tej 
hamisításáért és lefölözéséért senkit 
sem lehet megbüntetni; ellenben 
meg kellett büntetni a terheltet, 
mert a jegyzőkönyv tanúsága és a 
terhelt saját beismerése szerint is 
ö árusította azt a tejet. A büntetés 
kiszabásánál súlyosbító körűimé* 
nyül szolgált, hogy a terhelt 
hasonló kihágásért már büntetve 
volt és éppen azért a fent hivat
kozott tcz. 7. § a értelmében — 
most " már az Ítéletnek hírlapi 
közzétételét is el kellett rendelni. 
Különösen súlyosbító körülményül 
szolgált, hogy a terhelt saját 
beismerése szerint már 7 ízben 
volt azonos tárgyú kihágásért"' 
büntetve — Fa Istvánná terhére 
kihágás megállapítható nem lévén 
— felmentendő volt. — Ez 
ítélet annak kihirdetésétől számí
tandó 15 nap alatt a "rendőrkapi
tányságnál szóval vagy írásban 
előterjeszthető felebbfitésnek van 
helye. Kmft. Ságy s. k. rendőr
főkapitány, redőri büntető bíró. 
— Ez ítélet férfiéit előtt a 

i mai napon kihirdetted és az ellen 
fellebbezett. — Kmft. Ságy s. vk. 

összeállitot-Jjökapitány. — Az ítéletben meg- 
-3 sziríjnyugszom. Kmft. Dr. Kisteleky 

emelni fogja annak teljesen Károly s. k lTszti főügyész. A 
lebex tónusa..Naponta egy előadás , másolat Alfeléül: ’ 
es*e féi 9 órakor. Jegyek előre Ságy
válthatók Krausz Verona dohápy- ; rfőkapítány.
tőzsdéjében és esfe a pénztárnál. "

:őob ízben vendégszerepelt, Jiétfön 
és kedden művészgárdájával le
ráz: dúl Székesfehérvárra és az 
Apolló színházban pompás uj ak- 
ináhs és teljesen fehér mfisoni 
művészesztéJyi rendez. Kovács 
Andor harmonikus keveréke a
színésznek és a közvetlen humoiu, 
vidám _ csevegőnek. Leg
utóbb Király "Ernő társaságában 

nálunk, sakkor annyira meg
nyerte a műértő közönség tetszé
sei, hogy a két estét egy harma
dikkal kelljen megtoldania. Kovács 
Andor művésztársaságában lesz 
K. Balogh Bőske, ennek komoly 
és vidám chansoijai és humoros 
jelenetet -mindenütt, igy nálunk is 
a .egszebb siker j egyeben folytak 
le., Hanna th Hona kristályos hang- 
javat lógjetsiést aratni. Különös 
érdeklődésre tarthat számot Bau 
mjum Károly,' az -országos hirü 
szalonkomikus, ez csupán uj slá
gerszámokat fog előadni. At 
művészi ízléssel '
gazdag műsorának értékes szit^ 
vonali!

Személyzetünk nagy’ részé
nek bevonulása folytán kény
szerítve leszünk ez év julius hó 
8-tól augusztus 18-ig üzletün
ket zárva tartani és ezért rak
tárunkon levő tiszta gyapjúból 
készült női kelméket, női fel öl- 
tőketfiuruhákat, fekete és színes 
selymeket, vásznakat, szőnye
geket, bíuzokaL harisnyákat 
stb. rendkívül jutányőráron 
áruba bocsátjuk. Szives láto
gatásukért esedezve maradunk'’ 
kiváló tisztelettel ;

Deutsch Alanó és Fia.
Köhögés ellen kitünően bevált 

háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert' Károly király téri gyógy
szertárában.
-Múltad schilfiü és vászon ngn 
ka ható s nekem sikerű t egész 
finom női fehérneműkbe, egy 
nagy mennyiséget jutányos áron 
beszerezni, sajat -érdekében 
felhívom a hölgyközönség b. fi
gyelmet, míg a készlet tart 
minél előbb szerezze be szűk-' 
ságfetét. Kézzel hímzett vaszoi 
és madapolon ingek, halóíngés 
kabátok, nadrágok, alsók es 
TJzövitfŐt izonkvtit/üe-fiű- 
hímzőit vAszdn madapölan 
ágyfolhant tegegysztrüöbtöl a , 
legdíszesebbig. Madapolan ing 
kézzel hímzett 12 50 koronától

---------——c— 
" ““’Vermés áfüWám

Nagyszerű újítás leány ésgyer- 
mekfölvétetejc a legsikerültebben 
készülnek VfRAG műtermében 
Rikóc±l űtca 5. szolid egységes-

.árak. Telelőd 334.

Bious-aldonHctsruk i
Brraadin, VmI, SHV«*. Jipihalí Í-W de 

*Hne MMér kwiel klaiítteMM iwyy vahuMHk

Vermes áruKMMhl

Meghívó. A magyar szent ko- : 
róna országai .vasutas szövetség" 
székesfehérvári, kerülete, fogyasz- i 
tási szövetkezete által f. évi ápri I 
lis hő 30 ára hirdetett rendes évi | 
közgyűlés nem volt határozatké j 
pes, az.évi rendes közgyűlést h ;

__ évi, május hó 13 án vasárnáp_dgr ! 
élőt tiz órakor á ,Vasutas'szövet- ' 
ség' Budái ut 1 szám alatti helyi- i 
ségében fogja a f. .évi április hó 
30 ára hirdetett tárgysorozattal 

' megtartani és e közgyűlés az 
alapszabályok 11 .§ a értelmében 
tekintat nélkül a megjelent tagok 
számára határozatképes. E köz
gyűlésre az üzletrész tulajdonoso
kat. újból tisztelettel meghívja az 
igazgatóság.

Gyáva katonák. Gavrán Lajos 
diósdi szűletésü^Hinden-burg baka 
szégyent hozott a vitéz ezredre. 
Megszökött áz anyámasszonykdto 

' nájál A szerencsétlen ftötást“
keresik. Ugyané gyalázatot követte 
el Bene György baracskai és 
Bukata Jenő bicskei Hindenburg 
baka is. Ók is megléptek a sorból. 
Elfogatásuk( után a katonai 
hatóság ítélkezik felettük.

Nincs a mangalicának gazdája. 
Vereb községben egy mangalica 
elvesztette a gazdáját. Kerestette, - 

. de hiába. Emiatt a falu bírája 
kénytelen ^ lesz a gazda nélKül 
-maradt—mangalicát közszokás
•szerint elárverezni. Egy hét múlva 
meg lesz az árverés,, s megszűnik 
a mangalica hontalansága.

Kamaraköz gyűlés. A székesfe
hérvári ügyvédi kamara vasárnap 
délelőtt 10 órakor tartja rendes 

—-közgyűlését-------------------- ——
Körözések. Adler Róza, Uj- 

•falussy József, Koltai Imréné, 
Molnár Ferencné, Benedek Juli
anna, Kraus Sándor, Schirmán 
^Simon, Sinagli József eltűntek. 
Körözésüket Fejérvármegye alis- 
páni hivatala efrétídelte.

Másolat.
ÉRTESÍTÉS.

'37 év óta fennáihtíakatos

iKlnv;i,r17M:L Varga János úrral kö
tött bérlet megszűntével f. 
hó 16-tól újból 
saját vezetésein alatt 
a4jagyrabecsült közönség 
szives pártfogásába aján

lom.
. Kiváló tisztelettel

Luttor Ferenc,
.lakatnatnesttr.

rendőrfőkapitánya, i . , _ 
büntető bíróság. 1916. kih. 17633.4 
szám. A székesfehérvári rendőri i 
főkapitányság, mini I. fokú rendőri

• Mnletöbirősig, a megtartott tár 
gjalás és az ilietekesség megálla
pítása után az 1895. évi jjLVI. 
te. be ütköző kihágással ' Térbeit 
Pap Ferencié- és isi ügyében

■ következőig ifelt Pap Ferencné 
sz. Palovi-cs Julianna székesfehér 
vári születésű, 55 éves r. kath. 
vaílásu, földmives foglalkozású,

. székesfehérvári lakos 10 százalék
■ vízzel hamisított és lefölözött tej

árusítása által elkövetet és az 
1895. évi XLV1. te. I. és 3. § d 
(pontjába ütközőé- kihágás miatt a 
3. § c és d) pontja alapján az 
1901. éri XX. te. 23. §-ában meg
jelölt célokra fordítandó 200 K.

■ szóval ketlőszáz korona pénzbün
tetéssel, ennek bebajtatatlansága- --
esetén pedig 10 nap és újabb?15 wFelhívjuk 
napi el írással bünteti, köteles/ ' ' 
lévén ezt az összeget és a feime- 
rült 8 K. vegyrizsgálati dijat .15 u ---- -- _ r- 
nap alat! végrehajtás terhe melletti nel kiváltsák. A 
megfizetni. Az elzárás alkalmazás v * ’vr* 
esetén az élelmezési, valamint a 
netán felmerülő költségeket a 
terhelt sajátjából tartozik viselni. 
Egyúttal elrendeli a büntetöbirőság, 

"hogy ez ítélet a .térSejt költsé
gén a „Fejérmegyei Napló* cimü 
napáidban egyikben közététessék. 
Fa istvánné $z. R. Szabó Erzsébet 
földraivesnő székesfehérvári lakos 
a, kihágás vádja és következményei 
alól felmentetik. — Megokólás: 
A vegyészeti szakvélemény szerint

Sx. fehérvár st, leír, város vízmOVéltcT, 
126'1017.

Hirdetmény.
A városi jégkár f. hó 15- Ón 

az Üzemet felveszi s JÖ a01 Jtez- 
dödöleg a jég árMsitááá ház 
áoz szállítása megkoidÓdiK.
^Felhívjuk entlKflJRfa ót éj
iekéit fogyasztókat, hogy |Ui- 
vány tárcáikat f. hó 10--15 
közt a vízmüvek kön/teKfeégá-

pok utalvány bdfcáí mindig űz 
előző hónap 15-80-ika között 
fognak kiadatni..

M zük,hogya korábbi
hird ion nauögájlapitott
egységárak csak lön ÍCtTMfr 
lókra ’ maradnak érvényben 
kik a jég fogyasztásra májat 115 
15-töl végéig ki-

Selérvár 1917 míjttehó

Üzemvezető mérn
5 ón.
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iFEJERMEGYEI NAPLÓ4

I
Urániá színház.

DIANA

az udvarban külön épített

% 
fel

Egyes dűlőben egy búzaföld 
vetéssel .együtt eladó. Tudakozódni 
Palotai-utca 63. szám alatt lehet

Egypár Igásló esetleg szer- 
számmal és kocsival eladó. Kert
alja utca 48. -

Reitter Oszkár
ikerekí ny, főkapitány és 
iG-tcnyésztőnek, nagyszerű

Egy fin tanulónak felvétetik, 
Pete, műteremben.

Xybmu <z Könyvnyomda Széktsfehérv^roit

Jótállá S ■» menyért.

Törvé
nyesen 
védve

Hétfőn és kedden, | 
május *hó--7-és 8 án : j 

FRANCISKA BERTINI j 

• főszereplésével

Szenzációs főúri dráma 5-felv.
Remek kiegészítő műsor.

• ’E1ö a d á s o k ’f eF7 és tél 9-kor. '

Rendes helyárak.

| H e i
> Kossuth-tti 2

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy Jókarban levő 3 méter 

magas rollós üzletajtó, nagyobb 
mennyiségű használt karó és egy 
5 éves erős igásló eladó. Selyem^
utca 17. szám,”

A szőlőhegyen egy két szobás 
urilakás nyaralásra kiadó. Cim a 
kiadóban.______ -•_____________

Plkkoló gyerek felvétetik a 
Vörösmarty kávéházban.

Építkezéshez 14 ablak zsalu, 
keményfa dúcok, szárnyas és ke
resztajtók eladók. Budai ut 6.

Egy igáskocsl jókarban, eladó. 
Olaj utca 37. sz, J__

Vágóhid-dülő belső sorban ma
gányos, családi ház 326 □ öl kert
tel szabadkézből minden órán el- 
adó. Bővebbet ugyanott^___

Füszerüzlet, 40 év óta fennáll^, 
jóforgalmu, lakással és melléit 
helyiségekkel kiadó. Tolnai-utca 
20 sz. alatt. — . .

Méhlépek szépen kiépített, or
szágos méretű, fél keretekben, a 
Széchényi utcai vasúti sorompós- 
nál eladók.

- Kocsi és mozdony tisztításra 
felvesz 4 munkást, vagy nőt, eset- 

Neg 16—18 éves erősen fejlett 
fiukat a Máv. fütőházvezetősége.

Sz. fehérvár sz. kir. város polgármesterétől 

5048)1917 sz.

Hatósági hirdetmény, 
a fémtárgyak beszolgáltatása 

ügyében.

Tudomásul vétel és szoros al
kalmazkodás végett közzé te
szem a ín. kir. honvédéi mi mi- 
nizzter ur 9089jeln. b —számú 
távirati körrendeletét.

A város polgárme-terénok. A 
folyó évi 950|eln. 20. d. 917 
számú rendelétemmel a magyar 
szent korona országainak fém
központja részvénytárs- Ságnak 
a hadi célokra igénybevett ház
tartási féniek .beváltására adott 
és á folyó évi április hó 30-ig 
meghosszabitott megbízást a 
fémeknek:. szigorúbb rendsza-” 
bályok alkalmazása mellett való 
felkutatásra szolgáló szervezett $ q 
megalakitásáig,8melyiránt kü< _ ._
lön 'rendelettel fogok^ntézkedni, 

"tosszá b bi t o m.
‘ Akiknek ttmát tá s ra
köteles fémtárgyvanbirtokában 
a fenti szervezet megalakításáig 
annál inkábbXszolgáltassa be 
a fémki ónt helybeli megbí
zottjánál, mert az esetleg eírejV 
tölc eHen a legszigornbb eljárás 
fog megindulní. HonvédelnH 
miniszter. ' ' ' /

Székesfehérvár, 1917. május 
hó 4-én.

Dr. Saára Gyula. í 
polgármester. . 4

Árverési hirdetmény.
Schiller Ferenc és társai tu- 

lajdonát képező, a székesfehér
vári 3698. számú betétben A 
t 1 sor 4501. hrsz. alatti gu- 
gás pince7 Uulobétr szántóföld, 
dr. Say Victor ügyvéd irodá
jában (Nádor-utca 2. szám.) 
folyó évi május 9 órakor el 
fog adatni..

Dr. Say Victor,
. ügyvéd.^.

1917. május 7.

UJ LAP
pártokon felül áltó keres?fény szed- 

I ális irányú politikai -napilap, r-mely 
«Z eoész .országin eltérjed! és 
rnindennap-^-kópekke) jtj^nik meg 
8 oldaliadíoürrrnai. arrehter ndn- 
dér*-Kp Trpröviden^ lö’ns'egcsszó-

UJ LAP valam^rryl c'őf:ze,ő;í-tek 
oivasóiánsk minden ügyben teljesen 
díjtalanul &d t,'in--csof, íelvi1- gositáxt 
és uf‘naigAZÍtásL_M minden nnp s? 
ű'detekbérf és s F*jérme£vci Napk

LEGDIVATOSABB női és lányka
SELYEM- és SZALMAKALATOÉ

kalapto lak,. virágok fe állatta
'• Nagy váfaszték blousokban !
i Bgr s sárcipák olcsáTar5Íh~--~

Kereskedőknek üzleti érdekük, 
különösen a külvárosi kereskedők
nek, hogy boljukban helybeli uj 
ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mostani 
áruhiányos világban. Az árusítás 
bizományként történik, az esetleg 
megmaradt példányokat visszaszá 
mitják. Üzleti elárusitásra bármi
kor lehet jelentkezni a kiadóhiva
talban. Levél, telefon utján isel- 
intézhető. Telefon 208.

Megbízható fuvaros évi 5000 
(ötezer) korona biztos keresette 
alkalmazást nyerhet. Jelentkezni 
mindennáp déli 12 tői 2-ig lehet 
Széchenyi-u. 26. sz. a.

I1ST 

patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert.

I DOBOZ ÁRA 3 K, 
mely elegendő körülbelül 00 patkány 
kiirtásához. Minden dobozhoz hasz
nálati utasítás van mellékelve. Is
mertető prospektust, melybe i le van 
írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó, 
kérésre ingyen küldi a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Toron- ■ 
tali Agrár Bank Részvénytársaság, 

Nagybecskerekcn,

kaphatók: KovátS Antalnál, Városház-tér S

Bármily hasznaltés törött 
gramofon lemezeket veszek gz 

és eladok.

ü fi a n gszerkészitö'
SZÉKESFEHÉRVÁR Simor u. 37. (saját Ááz)

Van szerencsém a nagyérdémü 
közönség becses tudomására ad- $ 

^^pT^L^hogy most érkezett legújabb
'■ gyártmányú K

ZONGORÁK pfenck és | 
’ ..... ................ ... harmoi.-iuniók

úgyszintén saját gyártmányú.
2 CLMB ALMff lT

és az összes hangszerek nagy 
választékban .legolcsóbb árban

. kaphatók jótállással.

| AZ APOLLÓ-SZINHÁZBAN
g — - . -------------- —— 5----------

Felsökirálysor 20. számú
ká* utc ára nyilió

mellékhelyiségekkel, épített 
sertésólakkal, épített félsze- 

rekkel, kukoricagórékkal,

1.400 □ öi belsötelekkeí
akár nagy gazdálkodás, akár, 

üzleti célra alkalmas,

külön egyy ázhellyel is
szabadkézből eladó.
értesítést ugyanott.

HÉTFŐN, május 7 és 8-án: KEDDEN:
Kovács Andor

sz-inmüvész

K. Balogh Böske és
. kabaréművésznők—X

Baumann Károly
szalonkomikus.

Harmath Ilona

U M Ü S O R:

I
^~:Aj|ohányhiány, Alaptalan gyanú, A béke angyal, 
i operett, ~ ‘ tréfa; -------- —
L. A B. osztályú népfelkelő, Én és a külpolitika,

bohózat. , ) tréfa.

| A záróra, — Cserekereskedés, — különbség.

Azonkívül ének és magánszámok, továbbá

; Kovács Andor konferánszai.

| Helyárak: 3*—, 2* , T50 és 1 korona.-Ahelyekszámozottak^

I, és sorrendje Jorditott.

í Az előadás kezdete naponta fél 9 órakor.| Jegyék előre válthatók Krausz Veronánál és este a pénztárnál.
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